ПРОТОКОЛ

заседания жюри Российской детской фольклорной Ассамблеи в рамках

Всероссийской этнокультурной смены «Крутушка.Дети»

Республика Татарстан, г. Казань, п. Крутушка, 1 мая 2025 года

Присутствовали:

председатель жюри: Старостин Сергей Николаевич – этномузыкант, ведущий

специалист по актуализации фольклора Центра русского

фольклора ГРДНТ им. В.Д. Поленова, председатель Правления Российского

фольклорного союза;

состав жюри:

Аринина Наталья Павловна – директор Ульяновского колледжа культуры и

искусства, руководитель Губернаторского народного коллектива фольклорного

ансамбля «Ладанка» Центра развития и сохранения фольклора – филиала Центра

народной культуры Ульяновской области, заслуженный работник культуры

Ульяновской области, лауреат премии Правительства РФ «Душа России» (г.

Ульяновск);

Контеев Александр Петрович – мультиинструменталист, преподаватель кафедры

русского народно-певческого искусства Московского государственного института

культуры, лауреат всероссийских и международных конкурсов (г. Москва);

Рогачева Лидия Геннадьевна – заведующая отделом народно-певческого

искусства Государственного Российского Дома народного творчества имени В.Д.

Поленова (г. Москва);

Самойлова Александра Васильевна – доцент кафедры этнохудожественного

творчества и музыкального образования Казанского государственного института

культуры, заслуженный работник культуры Республики Татарстан, кандидат

педагогических наук, этнохореограф (г. Казань);

Чудова Елена Валентиновна – преподаватель отделения этнохудожественного

творчества Пензенского колледжа культуры и искусств, заведующая музыкальной

частью Пензенского театра юного зрителя, руководитель фольклорного театра «Ти-

ра-ра», вокалист фолк-группы «Страннiки» (г. Пенза).

Повестка дня: Итоги прослушивания участников Российской детской

фольклорной Ассамблеи в рамках Всероссийской образовательной этнокультурной

смены «Крутушка.Дети».

1 мая 2025 года в п. Крутушка на базе оздоровительно-образовательного

комплекса «Байтик» состоялись конкурсные прослушивания участников Российской

детской фольклорной Ассамблеи. В нем приняли участие 23 коллектива и 15

солистов из 14 регионов РФ: республик Адыгея, Башкортостан, Крым, Татарстан, а

также Архангельской, Волгоградской, Костромской, Московской, Самарской,

Саратовской, Свердловской, Челябинской областей, Москвы и ХМАО-Югры.

Оценка конкурсных программ производилась по 10-балльной системе.

Звания Дипломанта Российской детской фольклорной Ассамблеи с

вручением соответствующих дипломов среди солистов удостоены:

1. Петровская Елизавета

руководитель – Пиганова Алевтина Владимировна

концертмейстеры: Бойко Сергей Петрович, Тагаймурадов Артём Маратович

МБУ ДО «Детская школа искусств им. Л.Л. Христиансена»

2. Мосеева Елизавета

руководитель – Чиркина Екатерина Сергеевна

МУ ДО «Кундравинская детская школа искусств»

(Челябинская область, с. Филимоново)

Звания Лауреата III степени Российской детской фольклорной

Ассамблеи с вручением соответствующих дипломов среди солистов удостоены:

1. Кучапина Полина

руководитель – Пиганова Алевтина Владимировна

концертмейстеры: Тагаймурадов Артём Маратович

МБУ ДО «Детская школа искусств им. Л.Л. Христиансена»

(Саратовская обл., г. Саратов)

2. Кучапина София

руководитель – Пиганова Алевтина Владимировна

концертмейстеры: Бойко Сергей Петрович, Тагаймурадов Артём Маратович

МБУ ДО «Детская школа искусств им. Л.Л. Христиансена»

(Саратовская обл., г. Саратов)

3. Макаров Александр

руководитель – Пиганова Алевтина Владимировна

концертмейстеры: Бойко Сергей Петрович, Тагаймурадов Артём Маратович

МБУ ДО «Детская школа искусств им. Л.Л. Христиансена»

(Саратовская обл., г. Саратов)

4. Белоусова Мария

Руководители: Мокрова Любовь Ильинична, Мокрова Полина Владимировна

Сельский Дом культуры п.Тимирязева (Республика Адыгея)

5. Ушаков Иван

руководитель – Носков Василий Чеславич

МБУК Центр традиционного танца «Карусель»

(Костромская область, п. Караваево)

Звания Лауреата II степени Российской детской фольклорной Ассамблеи

с вручением соответствующих дипломов среди солистов удостоены:

1. Жегалина Елизавета

МБУ ДО «Детский Дом культуры»

(Самарская область, г. Тольятти)

руководитель – Богоявленская Вероника Николаевна,

концертмейстер – Лаврентьев Михаил Александрович

2. Заваленков Захар

Сельский Дом культуры п.Тимирязева (Республика Адыгея)

Руководители: Мокрова Любовь Ильинична, Мокрова Полина Владимировна

Звания Лауреата I степени Российской детской фольклорной Ассамблеи

с вручением соответствующих дипломов среди солистов удостоены:

1. Зайцева Арина

МБУ ДО «Детский Дом культуры»

(Самарская область, г. Тольятти)

руководитель – Богоявленская Вероника Николаевна,

концертмейстер – Лаврентьев Михаил Александрович

2. Лебедева Алиса

руководитель – Пиганова Алевтина Владимировна

концертмейстеры: Бойко Сергей Петрович, Тагаймурадов Артём Маратович

МБУ ДО «Детская школа искусств им. Л.Л. Христиансена»

(Саратовская обл., г. Саратов)

3. Худошина Милана

руководитель – Пиганова Алевтина Владимировна

концертмейстеры: Бойко Сергей Петрович, Тагаймурадов Артём Маратович

МБУ ДО «Детская школа искусств им. Л.Л. Христиансена»

(Саратовская обл., г. Саратов)

4. Чупахина Александра

педагог – Табатчикова Марина Михайловна

 ГБОУ ДО города Москвы «Центр развития творчества детей и юношества «Гермес»

5. Спиряева Варвара

педагог – Спиряева Ольга Михайловна

консультант – Яшин Александр Сергеевич

ГБОУ ДО города Москвы «Центр развития творчества детей и юношества

«Гермес»

Дипломом Приз зрительских симпатий по итогам онлайн голосования

ВКонтакте с результатом 1742 человека удостоен:

1. Образцовый коллектив фольклорный ансамбль «Слобода»

МУ ДО «Кундравинская детская школа искусств»

(Челябинская область, с. Филимоново)

руководитель – Загидулина Юлия Юрьевна,

концертмейстер – Пензин Сергей Алексеевич

Звания Дипломанта Российской детской фольклорной Ассамблеи с

вручением соответствующих дипломов среди ансамблей удостоены:

1. Детский ансамбль народной песни «Ладушки»

«Дворец молодежи» структурное подразделение

Березовское МБУК «Радуга-Центр»

(Свердловская область, г. Березовский)

руководитель – Конева Анастасия Геннадьевна

2. Мужская группа фольклорного ансамбля «Крупица»

руководитель – Богдан Ирина Николаевна

педагоги ансамбля: Юлия Александровна Мирзоян, Юлия Эдуардовна Головченко,

Иван Андреевич Кабанов

концертмейстер – Василий Николаевич Жидяев

ГБОУ города Москвы «Школа №2200»

3. Детский народный фольклорный ансамбль «Забавушка»

МБУ ДО «Центр детского творчества»

МБОУ «Гимназия № 32»

(Республика Татарстан, г. Нижнекамск)

художественный руководитель – Матвеева Ирина Валентиновна

4. Фольклорный ансамбль «Отрадушка» (младшая группа)

МАУ ДО г. Нижневартовска «Центр детского творчества»

(ХМАО-Югра)

руководитель – Шарафутдинова Оксана Викторовна

концертмейстер – Шарафутдинов Руслан Маратович

5. Образцовая хореографическая студия ансамбля танца «Kazan»

группа «Афарин-Конфетти»

МБУК «Казанская городская филармония»

руководитель – Закирова Чулпан Ринатовна

педагог – Муравьева Оксана Маратовна

6. Образцовый детский коллектив Московской области хореографический

ансамбль «Улыбка»

МАО ДО «Центральная детская школа искусств городского округа Химки»

руководитель – Голенкова Лариса Владимировна

Звания Лауреата III степени Российской детской фольклорной

Ассамблеи с вручением соответствующих дипломов среди ансамблей

удостоены:

1. Ансамбль гармонистов «Двухрядочка»

руководитель – Носков Василий Чеславич

МБУК Центр традиционного танца «Карусель»

(Костромская область, п. Караваево)

2. Ведущий творческий коллектив города Москвы

фольклорный ансамбль «Вейя» (смешанная группа)

ГБУ ДО города Москвы «Детская школа искусств «Феникс»

руководитель – Соловьева Яна Андреевна

3.  Ведущий творческий коллектив города Москвы

фольклорный ансамбль «Вейя» (средняя группа)

ГБУ ДО города Москвы «Детская школа искусств «Феникс»

руководитель – Филипская Юлия Сергеевна

4. Заслуженный коллектив народного творчества

фольклорный ансамбль «Добро»

МБУ «Дворец искусств»

(ХМАО-Югра, г. Нижневартовск)

руководитель – Шарафутдинова Оксана Викторовна

концертмейстер – Шарафутдинов Руслан Маратович

5. Детский фольклорный ансамбль «Акбузат»

МБУ «Уфимский районный Дом культуры»

(Республика Башкортостан, д. Алексеевка)

руководитель – Янбердина Лейсан Галиевна

6. Заслуженный коллектив народного творчества

образцовый ансамбль народной песни «Кубаночка»

Сельский Дом культуры п.Тимирязева

(Республика Адыгея)

руководители – Мокровы Любовь Ильинична и Полина Владимировна

Звания Лауреата II степени Российской детской фольклорной Ассамблеи

с вручением соответствующих дипломов среди ансамблей удостоены:

2. Образцовый коллектив фольклорный ансамбль «Слобода»

МУ ДО «Кундравинская детская школа искусств»

(Челябинская область, с. Филимоново)

руководитель – Загидулина Юлия Юрьевна,

концертмейстер – Пензин Сергей Алексеевич

3. Московский городской творческий коллектив

 фольклорный ансамбль «Крупица»

руководитель – Богдан Ирина Николаевна

педагоги ансамбля: Юлия Александровна Мирзоян, Юлия Эдуардовна Головченко,

Иван Андреевич Кабанов

концертмейстер – Василий Николаевич Жидяев

ГБОУ города Москвы «Школа №2200»

4. Образцовый детский фольклорный ансамбль «Колокольцы»

структурное подразделение

«Центр традиционной русской культуры южного Подмосковья «Истоки»

МУК «ДК «Октябрь»

(Московская область, г.о. Подольск)

руководитель – Елена Владимировна Бессонова

5. Образцовый художественный коллектив ансамбль народной песни

«Прялица» (старшая группа)

МБУ ДО «Детский Дом культуры»

(Самарская область, г. Тольятти)

руководитель – Богоявленская Вероника Николаевна,

концертмейстер – Лаврентьев Михаил Александрович

6. Детский фольклорный ансамбль «Ладушки-Потешки»

МБУ ДО «Детская школа искусств им. Л.Л. Христиансена»

(Саратовская обл., г. Саратов)

руководитель – Пиганова Алевтина Владимировна

концертмейстеры: Бойко Сергей Петрович, Тагаймурадов Артём Маратович

Звания Лауреата I степени Российской детской фольклорной Ассамблеи

с вручением соответствующих дипломов среди ансамблей удостоены:

1. Образцовый коллектив детская студия танца «Каруселька»

МБУК Центр традиционного танца «Карусель»

(Костромская область, п. Караваево)

руководитель – Бушуева Анна Владимировна,

балетмейстер – Смирнова Елена Юрьевна

2. Фольклорный ансамбль «Радуга»

 ГБОУ ДО города Москвы «Центр развития творчества детей и юношества

«Гермес»

худ. руководитель ансамбля – Спиряева Ольга Михайловна, рук. групп –

Табатчикова Марина Михайловна, хореограф – Чеботарева Елена Валерьевна,

концертмейстеры: Баранников Иннокентий Баирович, Спиряев Дмитрий

Александрович, консультант – Яшин Александр Сергеевич

3. Фольклорный ансамбль «РАдоница»

ГБУ РК «Дом дружбы народов»

(Республика Крым, г. Симферополь)

руководитель – Полетнева Елена Николаевна

4. Образцовый фольклорный ансамбль «Ягодка»

МБУ ДО детская музыкальная школа №8

(Волгоградская обл., г. Волгоград)

преподаватели: Яндиева Елена Александровна, Казаку Сергей Александрович,

Беликова Рафига Халимоллаевна, концертмейстер – Тестов Николай Иванович

5. Ансамбль «Млада»

МБУ ДО «Детская музыкальная школа № 20»

(Республика Татарстан, г. Казань)

руководитель – Самойлова Александра Васильевна

Звания Гран-при Российской детской фольклорной Ассамблеи с

вручением соответствующего диплома удостоен:

1. Детский фольклорный ансамбль

образцовый художественный коллектив «Северные ягодки»

МКУ ДО детская школа искусств № 12

(Архангельская область, г. Мирный)

руководитель – Григорьева Оксана Витальевна